
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 12 del 10-06-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 
N. 12 del Reg. Data 10-06-2016 Reg. Generale N. 112 

 

 
 

 

Oggetto:   RIMBORSO AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE "EQUITALIA CENTRO" 

S.p.A. E "EQUITALIA SUD" S.p.A. DELLE SPESE PER PROCEDURE ESECUTIVE 

MATURATE NELL'ANNO 2015.  ART. 17 D. LGS. N. 112/1999. 

 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  dieci del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 
 

 
Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 12 del 10-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
Richiamato l’art. 17, comma 6 bis, del D. Lgs.  13/04/1999, n. 112, come modificato da ultimo 
dall’art. 9 del D. Lgs. n. 159 del 24/09/2015, il quale prevede che all’Agente della Riscossione spetta 

il rimborso degli specifici oneri connessi allo svolgimento delle singole procedure se il ruolo viene 
annullato per effetto di provvedimento di sgravio o di inesigibilità e che il rimborso delle spese 
maturate nel corso di ciascun anno solare è chiesto entro il 30 marzo dell’anno successivo ed erogato 

entro il 30 giugno dello stesso anno; 
 

Visto il D.M. 21 novembre 2000 del Ministero delle Finanze che stabilisce la misura del rimborso 
delle spese relative alle procedure esecutive spettante ai concessionari del servizio nazionale di 
riscossione mediante ruolo e le relative modalità di erogazione ai sensi dell’art. 17, comma 6 bis del 

Decreto Legislativo n. 112/1999 sopra citato; 
 

Considerato che Equitalia Centro Sp.A. ed Equitalia Sud S.p.A hanno posto in essere procedure 
esecutive per conto di questo Comune per la riscossione delle varie somme iscritte a ruolo per tributi 
comunali e sanzioni al C.d.S.;  

 
Viste le richieste presentate dai sotto elencati Agenti della riscossione con allegati specifici prospetti 

riepilogativi delle spese in oggetto, volte ad ottenere il rimborso delle spese esecutive maturate 
nell’anno 2015 e non ancora riscosse dai debitori, per un importo complessivo di €. 1.629,36:  
 

Agente della Riscossione Data e n. prot. richiesta rimborso Anno Importo 
rimborso 

Equitalia Centro S.p.A. Direzione 
Generale Viale Matteotti  n. 16 – 
Firenze 

25/03/2016  
n. 2016/EQUICEN/0114679-0624 

   2015      654,98 

Equitalia Sud S.p.A. Direzione 
Generale  Viale di Tor Marancia n. 4 
– Roma 

25/03/2016  
n. 2016/EQUISUD/0273816-0962 

   2015      199,74 

 

Ritenuto di dover provvedere al rimborso di quanto dovuto agli Agenti della riscossione sopra 
indicati;  

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 de l 03/05/2016 con la quale sono stati assegnati i fondi ai 
responsabili dei servizi per l’anno corrente;  

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.  267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza,  

spettano ai responsabili degli uffici e dei servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

D E T E R M I N A 

 
1)La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 
2) Di impegnare e liquidare all’Agente della riscossione Equitalia Centro S.p.A. con sede legale a 

Firenze, la somma complessiva di €. 654,98, a titolo di rimborso delle spese a carico di questo 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 12 del 10-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Comune, ai sensi dell’art. 17, comma 6 bis del Decreto Legislativo n. 13 Aprile 1999 n. 112, per 
l’anno 2015 come da richiesta sopra indicata; 
 

3) Di impegnare e liquidare  all’Agente della riscossione Equitalia Sud S.p.A. con sede legale a 
Roma, la somma complessiva di €. 199,74, a titolo di rimborso delle spese a carico di questo Comune, 
ai sensi dell’ art. 17, comma 6 bis del Decreto Legislativo n. 13 Aprile 1999 n. 112, per l’anno 2015 

come da richiesta sopra indicata; 
 

4) Di imputare la somma complessiva di €. 854,72 al codice 01.03-1.03.02.99.999 (cap. 392) del 
bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che dette somme dovranno 
essere versate  

tramite bonifici bancari sui conti intestati a ciascun Agente della riscossione, come espressamente 
indicato nelle richieste di rimborso sopra indicate; 

 
5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi”; 
 

6) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 

7) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 
 
8) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011, nell'esercizio 2016. 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 12 del 10-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
                                                             
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 10-06-2016 

 
======================================================================= 
 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 
======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 15-03-2017 
 
li, 15-03-2017 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. LUCA ROMAGNOLI 
 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 15-03-2017                      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


